[image: image1.wmf]
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПРИКАЗ

	№
	         /п

	О городском конкурсе

исследовательских и творческих проектов «Живая история»

В соответствии с планом массовых мероприятий главного управления образования  на 2015-2016 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о городском конкурсе проектов «Живая история»  (приложение 1).

2. Провести  15 марта 2016 года  на базе МБОУ Лицея №1 городской конкурс проектов «Живая история»  (далее - конкурс). Дата и место проведения могут измениться.

3. Начальникам территориальных отделов по соответствующему району города проинформировать образовательные учреждения о проведении Конкурса.

4. Руководителям образовательных учреждений:

· обеспечить участие школьников в конкурсе  согласно положению;

· назначить сопровождающих до места проведения мероприятия и обратно из числа педагогов образовательного учреждения, возложив на них приказом по образовательному учреждению ответственность за жизнь и здоровье детей;

· обеспечить проведение инструктажа по безопасности и поведению учащихся во время проведения массовых мероприятий и во время проезда.

5. Ответственность за подготовку и проведение конкурса возложить на директора МБОУ лицей №1  Сеткова И. Н.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя – начальника отдела дополнительного образования и мониторинга Коваленко М.В.

      Приложение: на  2 л. в 1 экз.

Руководитель главного

управления образования

А.В. Лапков

Чипура Светлана Вячеславовна, 226-15-20

Приложение  1

к приказу главного

управления образования

от ______________№ _______

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель главного

упрваления образования

_______________ А.В. Лапков

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе  исследовательских и творческих проектов «Живая история»

среди учащихся 4-6-х классов в рамках изучения предмета  ОРКСЭ
1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение о проведении конкурса «Живая история» (далее – Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, состав участников,  порядок награждения победителей и призеров, критерии оценки творческих работ.
1.2 Конкурс проводится среди учащихся 4-6 классов в соответствии с планом работы ГМО учителей ОРКСЭ.
2. Цель
Цель конкурса: воспитание у школьников нравственных и гражданско-патриотических чувств, стимулирование интереса к изучению истории родного края, значимости преемственности поколений.
3. Задачи

3.1 Формирование позитивной самооценки, самоуважения;

3.2 Формирование коммуникативной компетентности в сотрудничестве;

3.3 Формирование умения работать с информацией;

3.4 Раскрытие творческой индивидуальности и развитие социальной активности младших школьников;

3.5 Мотивация интереса к истории родного края;

3.6 Стимулирование развития у детей воображения, познавательного интереса, кругозора, гордости за свою малую родину.

4. Порядок проведения
4.1. Конкурс проводится  в 3 этапа:
1 этап – школьный (декабрь – январь)

2 этап – районный (февраль)

3 этап – городской (март). На городской тур отбираются не более 10 работ  от района.
Дата и место проведения городского тура _____15_____ марта 2016 года в МБОУ Лицей №1 (Дата и место проведения могут измениться).
4.2  Заявка на городской тур подается до 25 февраля  2016 г. по электронной почте zaycevalarisa2015yandex.ru (Приложение 2).
5. Условия конкурса

 5.1 Конкурс проводится для учащихся 4-6 -х классов образовательных организаций.

5.2 На конкурс принимаются законченные работы победителей районного этапа.
5.3 Работы могут быть выполнены в любой форме  (фоторепортаж, плакат, макет, разработка праздника, исследование и тд ). Объем работы неограничен.
5.4 Работа начинается с заголовка, который содержит:

 название работы, ФИО автора, место учебы, район, класс;

ФИО руководителя, место работы, должность

5.3 Городской тур проходит в виде публичной защиты проекта.

5.4 Регламент выступления – до 5 минут.

6. Критерии оценивания проектов

6.1 соответствие содержания работы тематике конкурса;

6.2 формулировка целей и задач;

6.3 нравственно-эстетическое содержание;

6.4 самобытность работы;

6.5 исследовательский характер;

6.6 наличие в работе фотоматериала (пейзаж, портрет и т. д.);

6.7 грамотное и логичное изложение материала;
6.8 соблюдение регламента.

7. Примерные темы творческих работ

7.1 Добро и зло в народных сказках

7.2 Духовно-нравственные ценности в пословицах народов России

7.3 Дружба начинается с улыбки

7.4 Православные святыни города
7.5 Кто такой друг?

7.6 Национальные костюмы народов России

7.7 Национальные традиции в нашей семье

7.8 Судьба моей семьи в истории страны

7.9 Нравственные правила в поведении героев народных сказок

7.10 Религиозные праздники в нашей стране

7.11 Вера в жизни христианина
Участники вправе предоставить одну конкурсную работу по теме.
8. Структура проекта

1. Постановка проблемы проекта.

2. Тема проекта

3. Цель проекта.

4. Задачи проекта.

5. Гипотеза (возможна).

6. План работы (сюда включены методы исследования, которыми пользовались в процессе разработки проекта и средства, которые помогли добиться цели).

7. Продукт проекта.

8. Выводы (итог)
9. Организаторы конкурса

Организатор конкурса МБОУ Лицей №1
Для оценивания работ и подведения итогов организуется комиссия в составе:

Основной состав жюри:

 Лариса Викторовна Зайцева – руководитель РМО учителей ОРКСЭ Октябрьского района
Ольга Владимировна Юрченко – руководитель ГМО учителей ОРКСЭ
Надежда Владиславовна Вишневская – преподаватель модуля «Основы светской этики», учитель МБОУ СОШ № 73

Андрей Васильевич Бардаков  - директор Архиерейского образовательного центра, заведующий лабораторией «Организация и методика формирования духовно-нравственной культуры» КК ИПК и ППРО
Вольская Татьяна Анатольевна, заведующая отделом электронных ресурсов и справочно-библиографического обслуживания
10. Подведение итогов конкурса
10.1. По итогам конкурса присуждаются дипломы I, II, III степени в каждой номинации. Оргкомитет оставляет за собой право на  выбора номинаций в соответствии с заявленной тематикой
10.2. Оргкомитет утверждает грамоты участникам конференции за оригинальные работы. Остальные участники получают благодарственные письма за участие в конкурсе.
Партнеры конкурса

Красноярский информационно-методический центр

Красноярская епархия русской церкви

Государственная универсальная научная библиотека Красноярского края

Приложение 2
Заявка на участие в городском конкурсе  творческих проектов  среди учащихся 4-6х классов
	ФИО участника
	ОУ
	Класс
	Тема
	Научный

руководитель

Контактные телефоны: 89130375360 – Зайцева Лариса Викторовна, руководитель РМО учителей ОРКСЭ Октябрьского района
89135831070 – Юрченко Ольга Владимировна, руководитель ГМО учителей ОРКСЭ

 г. Красноярска